

SERVIZI ALLA STRADA S.p.A.

a socio unico

Firenze, Via Giorgio La Pira n. 21

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v.

Registro Imprese di Firenze n. 05087650486

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2012

PREMESSE

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo italiano di contabilità.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 *bis*) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423, comma 4, del Codice Civile.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 è redatto in unità di euro. Le differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

Comparabilità con l'esercizio precedente

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-*ter* del Codice Civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Convenzioni di classificazione

Nella costruzione del bilancio al 31 dicembre 2012 sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- a. le voci della sezione attiva dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre nella sezione del passivo le poste sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro, ovvero oltre, l'esercizio successivo, si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo.
- b. il Conto economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di classificazione, e precisamente:
 - la suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate dallo schema di legge;
 - il privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione;
 - la necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

1 CRITERI DI VALUTAZIONE (ART. 2427 CO. 1 N. 1)

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile. In particolare, i criteri adottati sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti. Non risultano imputati oneri finanziari al valore delle immobilizzazioni.

L'avviamento è stato iscritto nello Stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso. Nella fattispecie, trattasi dell'avviamento derivante dall'acquisto, effettuato in data 31/03/2009, del ramo d'azienda che la società aveva in affitto dalla società Firenze Parcheggio S.p.A., pari a Euro 552.348,00, sottoposto a una procedura di ammortamento della durata di otto anni.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità, secondo lo schema sotto riportato.

VOCI DI BILANCIO	ALiquOTA DI AMMORTAMENTO
costi di impianto e di ampliamento	-
costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-
diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	33,33%
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
avviamento da acquisto ramo d'azienda da Firenze Parcheggio S.p.A.	12,50%
immobilizzazioni in corso e acconti	-
altre:	
migliorie e adattamento beni di terzi	20,00%
costi pluriennali parcheggi superficie affidati da Comune Firenze	
creazione modello organizzativo ex D.lgs. 231/2001	20,00%

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione, ed esposte nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Non risultano imputati oneri finanziari al valore delle immobilizzazioni.

I beni in locazione finanziaria sono iscritti nell'attivo patrimoniale nell'esercizio in cui è stato esercitato il relativo diritto di riscatto.

Gli ammortamenti sono stati conteggiati sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426, comma 1, n. 2 del Codice Civile.

Le aliquote concretamente applicate sono esposte nel prospetto che segue:

VOCI DI BILANCIO	ALiquOTA DI AMMORTAMENTO
Terreni	NO
Fabbricati	3,00%
Costruzioni leggere	10,00%
Impianti elettrici	7,50%
Impianti specifici	25,00%
Impianti di allarme e sorveglianza	30,00%
Macchinari elettronici, elettromeccanici e computer	20,00%
Macchinari elettronici gestionali	20,00%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12,00%
Automezzi	25,00%
Attrezzature varie	15,00%

Si precisa, infine, che non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sussistono.

Rimanenze

Sono state valutate in base al criterio LIFO.

Crediti

Sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione. È stato stanziato allo scopo un apposito fondo di svalutazione, la cui determinazione è stata effettuata in base a stime prudenziali sulla reale possibilità di incassare crediti risalenti all'esercizio 2006 e ad esercizi precedenti.

Poste numerarie e di patrimonio netto

Sono valutate al valore nominale.

Fondi per rischi

La voce - riscontrabile al punto 3) del prospetto "Fondi per rischi ed oneri" del punto 4 "Variazioni delle altre voci dell'attivo e del passivo (art. 2427 co. 1 n. 4)" della presente nota integrativa - accoglie i fondi per la copertura dei rischi connessi alle cause in corso con la SAC & Guerri S.p.A. e con alcuni lavoratori dipendenti della società.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È stato calcolato secondo quanto previsto nell'art. 2120 del Codice Civile.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 01/01/2007 destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 05/12/2005 ovvero trasferite al fondo tesoreria presso l'INPS.

Debiti

Sono valutati al valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Come nell'esercizio precedente, la voce "12) Debiti tributari" del passivo dello Stato patrimoniale espone i suddetti debiti al lordo degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta, separatamente indicati tra le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale, più precisamente nella voce 4-bis.

Ratei e risconti

Sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

Imposte sul reddito

Sono state determinate in base all'onere di competenza dell'esercizio.

Le imposte differite sono determinate in base alle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e alle passività secondo i criteri civilistici e quelli fiscali.

Le imposte anticipate sono state iscritte nell'attivo del bilancio, in quanto esiste una ragionevole certezza di realizzare in futuro utili in grado di riassorbire le predette differenze temporanee.

2 MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (ART. 2427 CO. 1 N. 2)

Nei seguenti prospetti vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali, evidenziandone distintamente per ciascuna categoria: il costo d'acquisto o di produzione, gli ammortamenti alla data di inizio dell'esercizio, le acquisizioni, le alienazioni e il valore netto di iscrizione in bilancio.

Si precisa che i beni immateriali e materiali non sono stati oggetto, né nel passato, né nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, di rivalutazioni o svalutazioni.

Immobilizzazioni immateriali	Costo	Costo al netto ammortamento diretto al 31.12.2011	Acquisizioni	Alienazioni	Ammortamenti	Costo al netto ammortamento diretto al 31.12.2012
1) costi di impianto e di ampliamento				-		-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-	-	-	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (software)	243.977	79.218	8.060	-	40.453	46.825
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-	-	-	-	-
5) avviamento						

da acquisto ramo d'azienda da Firenze Parcheggi S.p.A.	552.349	345.217	-	-	69.043	276.174
6) immobilizzazioni in corso e acconti	124.960	-	124.960	-	-	124.960
7) altre						
migliorie e adattamento beni di terzi	992.679	11.297	-	-	5.192	6.106
creazione modello organizzativo ex D.Lgs. 231/2001	27.500	11.000	-	-	5.500	5.500
TOTALE	1.941.465	446.732	133.020	-	120.188	459.565

Immobilizzazioni materiali	Costo	Fondo amm.to al 31.12.2011	Acquisizioni	Alienazioni	Storno fondo beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2012
1) terreni e fabbricati							
depositaria di Via Allende - terreno	1.829.702		-	-	-	-	1.829.702
depositaria di Via Allende - fabbricato	1.273.229	185.602		-	-	38.197	1.049.430
costruzioni leggere	18.095	905				1.809	15.381
2) impianti e macchinari							
macchinari elettronici gestionali	229.471	203.966	5.562			12.869	18.198
impianto allarme e sorveglianza	93.788	74.126	7.520	-	-	11.669	15.513
impianti specifici	8.600	1.075		-	-	2.150	5.375
3) attrezzature industriali e commerciali	877.690	782.905	5.473	-	-	24.942	75.316
4) altri beni							
macch elettr/elettr/computer	790.454	710.098	19.655			41.224	58.787
mobili e macchinari ordinari	323.797	253.212	2.940	-	-	22.674	50.851
automezzi aziendali	358.145	265.497	122.493	140.721	90.775	33.455	131.739
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-		-	-	-	-
TOTALE	5.802.971	2.477.386	163.643	140.721	90.775	188.989	3.250.293

Si riporta, altresì, il prospetto di movimentazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Immobilizzazioni finanziarie	Valore al 31/12/2010	Acquisizioni/Incrementi	Alienazioni/Decrementi	Valore al 31/12/2012
1) partecipazioni in:				
a) imprese controllate				
b) imprese collegate				
c) imprese controllanti				
d) altre imprese				
2) crediti:				
a) verso imprese controllate				
b) verso imprese collegate				
c) verso controllanti				
d) verso altri	11.664	0	-1.985	9.679
3) altri titoli				
4) azioni proprie				
TOTALE	11.664	0	-1.985	9.679

3 COSTI D'IMPIANTO E AMPLIAMENTO, COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ (ART. 2427 CO. 1 N. 3)

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 non presenta costi capitalizzati d'impianto e ampliamento, né di ricerca e sviluppo, né di pubblicità.

3-BIS RIDUZIONE DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI (ART. 2427 CO. 1 N. 3-BIS)

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, come evidenziato in precedenza. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

4 VARIAZIONI DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO (ART. 2427 CO. 1 N. 4)

Nei seguenti prospetti vengono evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 nelle voci dell'attivo patrimoniale diverse dalle immobilizzazioni, nonché del passivo.

Attivo circolante	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/ Decrementi	Saldo al 31.12.2012
I - Rimanenze			
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.838	4.502	9.340
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		-	
3. Lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4. Prodotti finiti e merci	128.813	3.477	132.290
5. Acconti		-	
II - Crediti			
1. Verso clienti	1.395.409	- 165.097	1.230.312
2. Verso imprese controllate		-	
3. Verso imprese collegate		-	
4. Verso imprese controllanti	6.652.475	1.610.126	8.262.601
4-bis Crediti tributari	375.171	194.231	569.402
4-ter Imposte anticipate	312.586	111.483	424.069
5. Verso altri	23.140	- 5.411	17.729
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1. Partecipazioni in imprese controllate		-	
2. Partecipazioni in imprese collegate		-	
3. Partecipazioni in imprese controllanti		-	
4. Altre partecipazioni		-	
5. Azioni proprie			
6. Altri titoli		-	
IV - Disponibilità liquide			
1. Depositi bancari e postali	2.494.287	- 6.483	2.487.804
2. Assegni		1.000	1.000
3. Denaro e valori in cassa	118.062	- 33.188	84.874
TOTALE	11.504.781	1.714.640	13.219.421

Ratei e risconti attivi	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/ Decrementi	Saldo al 31.12.2012
Ratei		-	
Risconti	134.221	41.188	175.409
Disaggio su prestiti		-	
TOTALE	134.221	41.188	175.409

Patrimonio netto	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/	Saldo al 31.12.2012
		Decrementi	
I - Capitale	2.500.000	-	2.500.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		-	
III - Riserve di rivalutazione		-	
IV - Riserva legale	20.744	1.058	21.802
V - Riserve statutarie		-	
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio		-	
VII - Altre riserve, distintamente indicate		-	
riserva straordinaria	394.127	20.113	414.240
differenze da arrotondamento all'unità di euro	- 3	4	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		-	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	21.173	- 1.159.926	- 1.138.753
TOTALE	2.936.041	- 1.138.751	1.797.290

Fondi per rischi e oneri	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/	Saldo al 31.12.2012
		Decrementi	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-	-
2) per imposte, anche differite	15.134	7.631	22.765
3) altri	178.000	378.000	556.000
TOTALE	193.134	385.631	578.765

Debiti	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/	Saldo al 31.12.2012
		Decrementi	
1) obbligazioni	-	-	-
2) obbligazioni convertibili	-	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-
4) debiti verso banche	1.658	3.008	4.666
5) debiti verso altri finanziatori	-	-	-
6) acconti	-	-	-
7) debiti verso fornitori	1.258.709	368.161	1.626.870
8) debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-
9) debiti verso imprese controllate	-	-	-
10) debiti verso imprese collegate	-	-	-
11) debiti verso controllanti	6.564.932	2.053.288	8.618.220
12) debiti tributari	1.286.515	127.363	1.413.878
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	335.276	- 1.994	333.282
14) altri debiti	879.322	- 33.863	845.459
TOTALE	10.326.412	2.515.963	12.842.375

Ratei e risconti passivi	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/	Saldo al 31.12.2012
		Decrementi	
Ratei		-	
Risconti	471.736	4.454	476.190
TOTALE	471.736	4.454	476.190

Con riferimento alla movimentazione delle voci del patrimonio netto, si rimanda al prospetto contenuto al punto 7 *bis* della Nota, che rileva le stesse negli ultimi tre esercizi.

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio è evidenziata nella seguente tabella.

Voci di bilancio	Saldo al 31.12.2012
Crediti verso clienti	1.230.312,00
Crediti verso controllante	8.262.601,00
Crediti verso erario	569.402,00
Depositi cauzionali	9.679,00
Altri crediti	17.729,00
TOTALE CREDITI	10.089.723,00

Non vi sono operazioni particolari dalle quali scaturiscano le variazioni quantitativamente significative dei dati esposti; queste sono dovute, in massima parte, all'ordinaria attività di gestione.

La situazione debitoria è, invece, dettagliata nel seguente prospetto:

Voci di bilancio	Saldo al 31.12.2012
Debiti verso fornitori	1.626.870,00
Debiti verso banche	4.666,00
Debiti verso controllante	8.618.220,00
Debiti verso erario per ritenute	170.253,00
Debiti per Iva ad esigibilità differita	1.119.792,00
Altri debiti tributari	123.833,00
Debiti verso INPS	333.282,00
Debiti verso dipendenti	573.479,00
Altri debiti	271.980,00
TOTALE DEBITI	12.842.375,00

Le movimentazioni del fondo di trattamento di fine rapporto sono le seguenti:

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	Saldo al 31.12.2011	Incrementi/ Decrementi	Saldo al 31.12.2012
TOTALE	1.495.658	- 75.911	1.419.747

Gli utilizzi sono relativi a 6 dipendenti cessati durante l'esercizio, ai quali è stata corrisposta la relativa indennità, nonché ad anticipazioni versate ad ulteriori 4 dipendenti.

5 ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI (ART. 2427 CO. 1 N. 5)

La società non ha in portafoglio partecipazioni di controllo o di collegamento.

Vi precisiamo, poi, che non risultano in bilancio ulteriori attività (immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni in società controllate o collegate, contratti derivati) per cui si renda obbligatorio fornire le suddette informazioni.

Vi precisiamo, da ultimo, che la società non ha partecipazioni che comportano responsabilità illimitata.

6 CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI - DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI (ART. 2427 CO. 1 N. 6)

Non esistono crediti né debiti di durata contrattuale superiore a 5 anni. Tra i crediti esigibili oltre l'esercizio sono stati evidenziati depositi cauzionali, la cui scadenza è legata alla durata del contratto. Allo stesso modo, non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

I crediti e i debiti esistenti alla data del 31 dicembre 2012 sono ripartiti su base geografica secondo i prospetti seguenti:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	Totale
Crediti verso clienti	1.230.312,00			1.230.312,00
Crediti verso controllanti	8.262.601,00			8.262.601,00
Crediti verso erario	569.402,00			569.402,00
Depositi cauzionali	9.679,00			9.679,00
Altri crediti	17.729,00			17.729,00
TOTALE CREDITI	10.089.723,00	-	-	10.089.723,00

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	Totale
Debiti verso fornitori	1.626.870,00			1.626.870,00
Debiti verso banche	4.666,00			4.666,00
Debiti verso controllante	8.618.220,00			8.618.220,00
Debiti verso erario per ritenute	170.253,00			170.253,00
Debiti per Iva ad esigibilità differita	1.119.792,00			1.119.792,00
Altri debiti tributari	123.833,00			123.833,00
Debiti verso INPS	333.282,00			333.282,00
Debiti verso dipendenti	573.479,00			573.479,00
Altri debiti	271.980,00			271.980,00
TOTALE DEBITI	12.842.375,00	-	-	12.842.375,00

6-BIS VARIAZIONI SIGNIFICATIVE DEI CAMBI VALUTARI (ART. 2427 CO. 1 N. 6-BIS)

Non sussistono.

6-TER OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE (ART. 2427 CO. 1 N. 6-TER)

Non sussistono.

7 RATEI E RISCONTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE (ART. 2427 CO. 1 N. 7)

La composizione della voce “ratei e risconti” dell’attivo patrimoniale è interamente costituita da risconti, iscritti allo scopo di imputare all’esercizio successivo i seguenti costi:

Descrizione	Importo
Risconti attivi per assicurazioni	132.927,00
Risconti attivi per tasse e imposte varie	2.831,00
Risconti attivi per spese telefoniche	16.719,00
Risconti attivi per abbonamenti	1.193,00
Risconti attivi per noleggio attrezzature	1.272,00
Risconti attivi per noleggio autocarri/autovetture	3.732,00
Risconti attivi per costi acquisto biglietti ATAF	9.337,00
Risconti attivi assistenza software	6.678,00
Risconti attivi attività di formazione del personale e consulenza	720,00
Totale	175.409,00

Anche la voce “ratei e risconti” del passivo è costituita da risconti, la cui composizione è la seguente:

Descrizione	Importo
Risconti passivi inerenti il servizio controllo accessi alla ZTL	455.363,00
Risconti passivi inerenti il rilascio degli abbonamenti annuali per la sosta nelle ZCS	20.827,00
Totale	476.190,00

In merito alla composizione della voce B.3 “Altri fondi”, si precisa che questa è interamente costituita dal “Fondo rischi per controversie” formato nel corso degli esercizi precedenti e integrato nel corso dell’esercizio in commento.

La voce A.VII “Altre riserve” è costituita dalla Riserva Straordinaria di euro 414.240,00 oltre alla Riserva per differenze da arrotondamento all’unità di euro di euro 1,00.

7-BIS COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO (ART. 2427 CO. 1 N. 7-BIS)

La composizione del Patrimonio netto, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la distribuibilità delle riserve nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nei seguenti prospetti:

Patrimonio netto	Disponibilità	Distribuibilità	Saldo al 31.12.2012
I - Capitale sociale	2.500.000,00		2.500.000,00
II - Riserva da sovrapprezzo azioni			
III - Riserve di rivalutazione			
IV - Riserva legale	21.802,00		21.802,00
V - Riserve statutarie			
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII - Altre riserve			
- Riserva straordinaria	414.240,00	414.240,00	414.240,00
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo			

Le suddette poste non sono state utilizzate nei tre precedenti esercizi.

In relazione alla natura fiscale di tali poste, si segnala che la riserva legale e la riserva straordinaria hanno natura di riserve di utili, ai sensi dell’art. 47 co. 1 del DPR 917/86.

Voci di patrimonio netto	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Riserva arr.to unità €	Utile d’esercizio	Totale
Saldi al 31.12.2007	800.000,00	4.867,00	92.475,00	-1,00	146.208,00	1.043.549,00
Aumento di capitale a pagamento	1.700.000,00					
Distribuzione utile 2007		7.310,00	138.897,00		-146.208,00	
Utile dell’esercizio					112.029,00	
Saldi al 31.12.2008	2.500.000,00	12.177,00	231.372,00	1,00	112.029,00	2.855.579,00
Distribuzione utile 2009		5.602,00	106.428,00		-112.029,00	
Utile dell’esercizio					38.662,00	
Saldi al 31.12.2009	2.500.000,00	17.779,00	337.800,00	1,00	38.662,00	2.894.242,00
Distribuzione utile 2009		1.933,00	36.729,00		-38.662,00	
Utile dell’esercizio					20.629,00	
Saldi al 31.12.2010	2.500.000,00	19.712,00	374.529,00	-2,00	20.629,00	2.914.868,00
Distribuzione utile 2010		1.031,00	19.598,00		-20.629,00	
Utile dell’esercizio					21.173,00	
Saldi al 31.12.2011	2.500.000,00	20.744,00	394.127,00	-3,00	21.173,00	2.936.041,00
Distribuzione utile 2011		1.059,00	20.114,00		21.173,00	
Perdita dell’esercizio					-1.138.753,00	
Saldi al 31.12.2012	2.500.000,00	21.802,00	414.240,00	1,00	-1.138.753,00	1.797.290,00

8 ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI (ART. 2427 CO. 1 N. 8)

Non sussistono.

9 IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE (ART. 2427 CO. 1 N. 9)

Non sussistono.

10 RIPARTIZIONE DEI RICAVI (ART. 2427 CO. 1 N. 10)

La società, quale strumento operativo del Comune di Firenze per la gestione dei servizi alla mobilità e viabilità nell’area cittadina, ha registrato, nel corso dell’esercizio 2012, le seguenti tipologie di ricavo:

Ricavi	Saldo al 31.12.2012
vendita prodotti per la sosta	519.216,00
corrispettivi gestione depositeria e carri	1.060.722,00
corrispettivi z.c.s. e parcheggi	4.322.475,00
corrispettivi servizio bus	629.854,00
canone comune firenze - attivita' agente contabile	1.549.397,00
canoni da amministrazione comunale	3.796.295,00
servizio controllo accessi alla ztl - telepass	830.289,00
servizi di segnaletica (sap/sov)-manuten.ne strade	78.637,00
altri ricavi tipici	38.758,00
TOTALE RICAVI	12.825.643,00

Per quanto riguarda la ripartizione su base territoriale, l'attività viene espletata all'interno del territorio del Comune di Firenze.

11 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI (ART. 2427 CO. 1 N. 11)

Non sussistono.

12 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI (ART. 2427 CO. 1 N. 12)

Gli oneri finanziari iscritti alla voce C.17 si riferiscono a interessi passivi e oneri assimilati derivanti

interessi passivi su debiti v/fornitori	341,00
Interessi passivi diversi	1.519,00

13 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (ART. 2427 CO. 1 N. 13)

La voce "Proventi e oneri straordinari" accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria della società.

14 IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE (ART. 2427 CO. 1 N. 14)

Le imposte differite iscritte nel bilancio al 31 dicembre 2012 sono riepilogate nei due prospetti che seguono, i quali riportano, rispettivamente, la determinazione delle differenze temporanee che le hanno generate (suddivise, ove possibile, in base alla relativa scadenza) e i relativi effetti fiscali, comparati con le risultanze dell'esercizio precedente.

Le imposte anticipate sono state iscritte su tutte le differenze temporanee rilevate tra il reddito imponibile e il risultato prima delle imposte, ipotizzando redditi imponibili sufficienti a "riassorbire" le differenze temporanee sotto indicate nell'arco temporale considerato.

Per ciascuno dei componenti sotto indicati, le imposte anticipate e differite sono state stanziare con un'aliquota IRES del 27,5% e un'aliquota IRAP del 3,90%.

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2012		ESERCIZIO 31/12/2011		ESERCIZI PREGRESSI	
	AMMONTARE DIFFERENZE TEMPORANEE	EFFETTO FISCALE	AMMONTARE DIFFERENZE TEMPORANEE	EFFETTO FISCALE	AMMONTARE DIFFERENZE TEMPORANEE	EFFETTO FISCALE
IMPOSTE ANTICIPATE		-		-		
COMPENSI AMM.RI NON CORRISPOSTI	755,00	207,63	755,00	207,63	-	-
SPESE RAPPRESENTANZA	-	-	-	-	-	-
AVVIAMENTO	27.273,00	8.563,72	38.358,00	12.044,41	83.332,00	26.166,25
AVVIAMENTO	-	-	-	-	-	-
FONDO RISCHI	378.000,00	103.950,00	50.000,00	13.750,00	128.000,00	35.200,00
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	2.993,00	823,08	-	-	818.971,88	225.217,27
TOTALE IMPOSTE ANTICIPATE	401.525,00	111.483,02	89.113,00	26.002,04	1.030.303,88	286.583,52
IMPOSTE DIFFERITE						
PLUSVALENZA VENDITA BENI E SOPRAVVVENIENZE	5.609,00	1.542,48	23.162,34	6.369,64	31.869,37	8.764,08
SOPRAVVVENIENZE RIMBORSI ASSICURATIVI	22.139,74	6.088,43	-	-	-	-
TOTALE IMPOSTE DIFFERITE	27.748,74	7.630,90	23.162,34	6.369,64	31.869,37	8.764,08
IMPOSTE (ANTICIPATE) NETTE	373.776,26	103.852,12	65.950,66	19.632,39	998.434,51	277.819,44

L'esercizio in chiusura non ha visto utilizzo di imposte anticipate, non iscritte nei precedenti bilanci.

15 NUMERO MEDIO DI DIPENDENTI (ART. 2427 CO. 1 N. 15)

La società ha avuto un numero medio di 197 dipendenti nel corso dell'esercizio 2012, così suddivisi:

- dirigenti: nessuno
- quadri: 6
- impiegati: 103
- operai: 88

Riteniamo opportuno fornirvi altresì la ripartizione dell'organico aziendale per "Aree di Risultato" alla chiusura dell'esercizio, comparate con l'esercizio precedente.

Aree di Risultato	31.12.2012	31.12.2011	variazione
Segnaletica (SAP-SOV) e Strade	65	64	+1
Carri e Depositeria	18	18	-
Servizi economici e di custodia giudiziaria	14	11	+3
Bus Turistici	18	20	-2
Attività Minori (parcheggio Romito e Servizio mille e una bici)	-	-	-
Controllo cantieri	14	-	+14
Zone Controllo Sosta (ZCS) e Parcheggi Incustoditi	26	37	-11
Uffici Contrassegni ZTL/ZCS	22	25	-3
Organi Sociali/Altri Uffici	16	24	-8
TOTALE DIPENDENTI	193	199	

Si precisa che i contratti nazionali di lavoro applicati sono:

- ANIASA (ex FISE)
- Edili ed Affini (Industria).

16 COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E AI SINDACI (ART. 2427 CO. 1 N. 16)

I compensi ai membri del Consiglio di amministrazione, limitatamente all'emolumento spettante al Presidente (non avendo i consiglieri percepito alcun compenso) sono stati di complessivi euro 30.600,00.

Essi sono stati interamente corrisposti durante l'esercizio in chiusura al 31 dicembre 2012.

I compensi ai membri del Collegio sindacale ammontano a euro 41.653,21, comprensivi del compenso per la revisione legale dei conti.

16-BIS CORRISPETTIVI SPETTANTI AI REVISORI LEGALI DEI CONTI (ART. 2427 CO. 1 N. 16-BIS)

Ricorrendone i presupposti, essendo stata attribuita la revisione legale dei conti al Collegio Sindacale, i compensi spettanti al Collegio Sindacale, indicati al punto precedente, comprendono anche gli onorari per l'attività di revisione legale dei conti che ammontano ad € 9.402,64.

17 COMPOSIZIONE DEL CAPITALE SOCIALE (ART. 2427 CO. 1 N. 17)

Il capitale sociale ammonta a euro 2.500.000, ed è suddiviso in 500.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 5,00 ciascuna. Le azioni della società sono integralmente possedute dal Comune di Firenze.

18 AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI (ART. 2427 CO. 1 N. 18)

Tutte le azioni emesse sono ordinarie. Non sussistono, inoltre, prestiti obbligazionari in corso.

19 STRUMENTI FINANZIARI (ART. 2427 CO. 1 N. 19)

La società non ha emesso strumenti finanziari diversi dalle azioni.

19-BIS FINANZIAMENTI DEI SOCI (ART. 2427 CO. 1 N. 19-BIS)

Non sussistono.

20 PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (ART. 2427 CO. 1 N. 20)

Non sussistono.

21 FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (ART. 2427 CO. 1 N. 21)

Non sussistono.

22 CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO (ART. 2427 CO. 1 N. 22)

Nel corso dell'esercizio 2012 la società aveva in essere n. 4 contratti di locazione finanziaria per i quali, ai sensi dell'art. 2427 punto 22) del Codice Civile si forniscono le seguenti informazioni:

Contratto di leasing n. 566731

durata del contratto di leasing mesi 48;
data inizio contratto 01/06/2010;
data fine contratto 01/06/2014;
bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;
costo del bene in Euro 54.800;

Contratto di leasing n. 569139

durata del contratto di leasing mesi 48;
data inizio contratto 01/07/2010;
data fine contratto 01/07/2014;
bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;
costo del bene in Euro 59.700;

Contratto di leasing n. 569141

durata del contratto di leasing mesi 48;
data inizio contratto 01/07/2010;
data fine contratto 01/07/2014;
bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;
costo del bene in Euro 59.700;

Contratto di leasing n. R0012248

durata del contratto di leasing mesi 40;
data inizio contratto 01/05/2009;
data fine contratto 01/09/2012;
bene utilizzato Autocarro IVECO SCARRABILE FIAT OM modello DAILY 60C18;
costo del bene in Euro 60.000;

I dati essenziali dei suddetti contratti sono riepilogati nel seguente prospetto:

Contratto	Valore attuale rate non scadute	Oneri finanziari finanziari impliciti su competenza 2012	Costo del bene nel caso di utilizzo del metodo finanziario	Ammortamenti	Fondo ammortamento	Valore netto di bilancio
Q0025873			104.760,00	15.714,00	78.570,00	26.190,00
566731	33.428,43	748,13	54.800,00	13.700,00	34.250,00	20.550,00
569139	35.970,25	811,64	59.700,00	14.925,00	37.312,50	22.387,50
569141	35.970,25	811,64	59.700,00	14.925,00	37.312,50	22.387,50
R0012248	11.855,53	178,07	60.000,00	15.000,00	52.500,00	7.500,00
TOTALE	117.224,46	2.549,48	338.960,00	74.264,00	239.945,00	99.015,00

In considerazione dell'effetto che si determinerebbe sulla composizione dello Stato Patrimoniale e sul risultato dell'esercizio qualora si fosse adottato il metodo finanziario di contabilizzazione dei contratti di *leasing*, si fornisce nei

prospetti che seguono la riconciliazione tra le risultanze del bilancio d'esercizio e quelle che si sarebbero prodotte a seguito dell'applicazione di tale metodologia.

Descrizione	ATTIVO	PASSIVO
Contratti in corso:		
Beni in <i>leasing</i> all'1.1.2012	138.875	
+ beni acquisiti nell'esercizio		
- beni riscattati durante l'esercizio	- 30.000	
- quote di ammortamento	- 43.550	
+/- rettifiche di valore relative ai beni in <i>leasing</i>		
TOTALE A	65.325	
Beni riscattati:		
+ maggiore valore dei beni riscattati rispetto al valore contabile alla fine dell'esercizio		
TOTALE B	-	
Debiti:		
Debiti impliciti per operazioni di <i>leasing</i> al-1.1.2012		117.224
+ debiti impliciti su contratti stipulati durante l'esercizio		-
- rimborsi delle quote capitali dei contratti		- 53.004
- riscatti durante l'esercizio		-
TOTALE C		64.220
EFFETTO FISCALE D		- 6.574
EFFETTO SUL PATRIMONIO NETTO		7.679

Descrizione	PASSIVO
+ Storno canoni di <i>leasing</i> iscritti in bilancio	55.877
TOTALE	55.877
- Oneri finanziari relativi ai contratti	2.549
- Quote di ammortamento su beni in <i>leasing</i>	74.264
+/- rettifiche di valore relative ai beni in <i>leasing</i>	-
TOTALE	76.813
EFFETTO FISCALE	- 6.574
EFFETTO SUL RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 14.362

22-BIS OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (ART. 2427 CO. 1 N. 22-BIS)

La società, quale ente strumentale del Comune di Firenze, non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo e a condizioni che si discostano da quelle di mercato, in situazioni analoghe.

22-TER OPERAZIONI FUORI BILANCIO (ART. 2427 CO. 1 N. 22-TER)

Non sussistono.

23 APPENDICE

Informazioni complementari ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile

Avendo fornito una informativa di bilancio veritiera e corretta, non si ritiene necessario dare ulteriori informazioni complementari ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile.

Firenze, 22 maggio 2013

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Moreno Panchetti "FIRMATO"
Carlo Bevilacqua "FIRMATO"
Lorenzo Petretto "FIRMATO"

Il sottoscritto Dott. Gian Guido Bucciolini ai sensi degli artt. 47 e 76 del DPR 445/2000, incaricato ai sensi dell'art. 3.1 L. 340/00 del deposito del bilancio per la società Servizi alla Strada s.p.a. dichiara:

- 1 di essere regolarmente, iscritto all'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili della provincia di Firenze al numero 493/a, e di non avere in corso procedimenti disciplinari;
- 2 di aver ricevuto incarico dai legali rappresentanti della società Servizi alla Strada s.p.a per il deposito del bilancio di esercizio della società stessa.

Attesta

Ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della legge 340/2000 che i documenti allegati alla presente pratica per essere depositati nel registro delle imprese sono conformi agli originali approvati dagli organi competenti e depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Firenze – autorizzazione numero 10882/2001/T2 del 13/3/2001 – emanata dall'Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana